
UCHWAŁA NR XXIII/195/2026 
RADY GMINY GNIEZNO 

z dnia 15 stycznia 2026 r. 

w sprawie przyjęcia Sołeckiej Strategii Rozwoju wsi Wierzbiczany 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2025 r. 
poz. 1153 ze zm.) Rada Gminy Gniezno uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się dokument pt. „Sołecka Strategia Rozwoju Wierzbiczany w gminie Gniezno na okres 
grudzień 2025 – grudzień 2030”, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Gniezno. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Patryk Dobrzyński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 1



   
 

[Grudzień] 2025 

 
SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU 

WIERZBICZANY 
 

w gminie GNIEZNO 
na okres grudzień 2025 – grudzień 2030 

 
 

 
 

 

Dokument sporządzony przez przedstawicieli  

grupy odnowy wsi: 

Roksana Zobel, Zdzisław Spychalski, Anna Kędzierska, Anna Michalak,  
Łukasz Rojewski, Radosław Radliński 

 

z udziałem moderatorów: 

Robert Kaczmarek, Kamil Łopuszyński 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 1



 

2 
 

 

SPIS TREŚCI 

I. Wstęp  

II. Karta diagnozy zaawansowania odnowy wsi Wierzbiczany 

III. Sprawozdanie z wizji w terenie 

IV. Analiza zasobów  

V. Analiza SWOT  

VI. Analiza potencjału rozwojowego wsi Wierzbiczany 

VII. Wizja wsi Wierzbiczany 

VIII. Program długoterminowy odnowy wsi Wierzbiczany 

IX. Program krótkoterminowy odnowy wsi Wierzbiczany 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 2



 

3 
 

I. WSTĘP  

Sołecka Strategia Rozwoju Wierzbiczany została opracowana zgodnie z założeniami  
i metodyką programu „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+”, realizowanego przez Samorząd 
Województwa Wielkopolskiego. Dokument powstał w wyniku wspólnej pracy mieszkańców 
sołectwa, przedstawicieli organizacji lokalnych oraz moderatorów odnowy wsi w trakcie 
warsztatów diagnostyczno-planistycznych. 

Strategia ma charakter praktycznego narzędzia planowania rozwoju i koordynacji działań 
społeczności lokalnej. Obejmuje diagnozę zasobów, analizę mocnych i słabych stron, 
sformułowanie wizji, celów strategicznych oraz planu działań, zarówno długoterminowych, jak 
i krótkoterminowych. Jej celem jest wskazanie kierunków działań, które przyczynią się  
do poprawy warunków życia mieszkańców, wzmocnienia więzi społecznych oraz kształtowania 
tożsamości lokalnej. 

Strategia może być wykorzystana przy ubieganiu się o wsparcie przedsięwzięć odnowy wsi  
z zewnętrznych źródeł finansowania, w tym również w ramach programu „Wielkopolska 
Odnowa Wsi 2020+”. Dokument ten powinien być również punktem odniesienia przy 
planowaniu inwestycji i przedsięwzięć w ramach funduszu sołeckiego, inicjatyw lokalnych oraz 
działań organizacji społecznych. 

Strategia odzwierciedla ideę odnowy wsi jako procesu społecznego, w którym najważniejszym 
podmiotem są mieszkańcy – inicjatorzy i realizatorzy działań na rzecz swojej miejscowości. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 3



 

4 
 

II. KARTA DIAGNOZY ZAAWANSOWANIA ODNOWY WSI 
 

Gmina: Gniezno          Sołectwo Wierzbiczany               Liczba mieszkańców: 456 

Faza 
odnowy Zakres działań * Rozwój organizacyjny * Sterowanie rozwojem * 

 
brak działań  

istnieje tylko rada sołecka/brak 
organizacji, brak wyodrębnionych 

jednostek samorządu 
pomocniczego w mieście 

 
brak planowania działań 

w wymiarze całej wsi 
 

działania fragment. lub dotyczące wąskiej grupy  rozproszone działanie organizacji  

A
 

In
ic

ja
ln

a 

działania spontaniczne  
zawiązana grupa odnowy wsi  

opracowanie planu i 
programu odnowy dla 

całej wsi 
 

porządkowanie wsi  

projekty startowe 
(z programu krótkoterminowego) 

 
podejmuje się kroki na rzecz 

skoordynowania działań 
organizacji we wsi 

 
planowanie w krótkim 
horyzoncie czasowym 

 przekonywanie mieszkańców do idei odnowy 
wsi/miejscowości i integrowanie wokół 

pierwszych przedsięwzięć 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 4



 

5 
 

B 
Po

cz
ąt

ko
w

a 

różnorodne projekty 
(z programu długoterminowego) nastawione na 
usunięcie podstawowych barier i zaspokojenie 

głównych potrzeb 

X 

liczna grupa odnowy 
wsi/miejscowości 

(skupia przedstawicieli organizacji 
i instytucji) 

 

systematyczne 
planowanie działań, (np. 
roczne plany rzeczowo-
finansowe, kalendarze 

imprez) 

 

zawiązane stowarzyszenie na rzecz 
rozwoju (odnowy) wsi 

 
wykorzystywanie 

gminnych instrumentów 
wsparcia 

X 

pobudzenie mieszkańców do odnowy własnych 
posesji 

X 
skoordynowane działanie  

organizacji obecnych we wsi 
X 

proste instrumenty 
komunikacji 
wewnętrznej 

X 

C 
Za

aw
an

so
w

an
a 

projekty jakościowo zmieniające kluczowe 
obszary życia oraz kształtujące strukturę wsi X 

„koalicja” organizacji 
i instytucji na rzecz odnowy wsi 

X 
projektowanie działań 

(projekty) 
 

pozyskiwanie środków 
zewnętrznych 

 

projekty wyróżniające wieś 
kształtuje się centrum wiejskie  liczne stowarzyszenie odnowy wsi  

systematyczne 
planowanie rozwoju 

(aktualizowanie planu  
i programu odnowy wsi) 

X 

powszechne zaangażowanie mieszkańców  
w projekty publiczne 

X 
animacja aktywności 

poszczególnych grup mieszkańców 
X 

rozwinięta komunikacja 
wewnętrzna 

X 

promocja wsi X 
powszechna odnowa prywatnych posesji  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 5



 

6 
 

D
 

Ca
ło

śc
io

w
a 

lokalnie oraz regionalnie powiązane ze sobą 
projekty wywołujące efekt synergiczny 

(nacisk na tworzenie miejsc pracy) 
 

 

 
 kompleksowe  

i szczegółowe 
planowanie przestrzenne 

 

X 

Stowarzyszenie odnowy 
wsi/miejscowości instytucją 
rozwoju lokalnego (Centrum 
Aktywności Lokalnej), rozwój 
wsi/miejscowości oparty na 

aktywności  kluczowych grup 
mieszkańców (rolników, 

przedsiębiorców, młodzieży, 
kobiet) i stowarzyszeń 

 

powszechny udział grup 
mieszkańców  

w strategicznym 
planowaniu rozwoju 

 
ukształtowane „centrum wiejskie  

rozwinięta promocja 
oraz komunikacja z 

otoczeniem 
 

świadome kształtowanie czynników rozwoju (np. 
wykorzystania odnawialnych energii) 

 

projekty kreujące „wieś tematyczną”  
instrumenty wsparcia 
działań prywatnych 

 
dostosowanie projektów prywatnych do 

programu odnowy wsi 
 

Wstaw X gdy spełnia warunek 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 6



 

7 
 

III. SPRAWOZDANIEZ WIZJI W TERENIE 

Miejsce i data przeprowadzenia wizji:Wierzbiczany; 03.11.2025 r. 

Uczestnicy: Roksana Zobel - Sołtys; Robert Kaczmarek, Kamil Łopuszyński– Moderatorzy WOW 

Krótka charakterystyka wsi (aktywność mieszkańców, funkcjonujące organizacje pozarządowe, infrastruktura, charakter zabudowy, fundusze). 

Wierzbiczany to malownicza wieś położona w sercu Pojezierza Gnieźnieńskiego, otoczona jeziorami, lasami i łąkami, które tworzą unikalny 

krajobraz przyrodniczy. Miejscowość leży w obrębie obszaru Natura 2000 „Dolina Wełny”, chroniącego siedliska ptaków wodnych  

i błotnych, takich jak żurawie, czaple białe, gęsi czy trzciniaki. Jezioro Wierzbiczańskie, będące naturalną perłą regionu, przyciąga miłośników ciszy, 

fotografii przyrodniczej i rekreacji. To właśnie tutaj, wśród trzcin i śpiewu ptaków, można poczuć prawdziwy rytm natury. Wieś jest rozległa- jedną 

z granic sołectwa stanowi linia kolejowa, przebiegająca pod charakterystycznym wiaduktem, nierzadko odwiedzanym przez miłośników kolei  

i fotografów. Z drugiej zaś strony znajduje się osiedle domów jednorodzinnych- osiedle Żurawia. Nieoficjalnie Wierzbiczany dzielą się na części 

nazywane przez mieszkańców: centrum, Huby, Gołuzy. 

Wierzbiczany to nie tylko przyroda – to także wieś z duszą. Zachowana tradycyjna zabudowa, zabytkowy krzyż w centrum wsi, pracownia lutnicza 

oraz lokalne wydarzenia, takie jak dożynki czy święto pyry, tworzą wyjątkowy klimat łączący historię z nowoczesnością.  

Najważniejszym punktem na mapie sołectwa jest świetlica wiejska z placem zabaw i mini siłownią zewnętrzną, znajdująca się w centralnej części 

Wierzbiczan. Jest ona miejscem spotkań mieszkańców w czasie imprez cyklicznie organizowanych przez sołtysa i radę sołecką.   

Dzięki niebieskiemu szlakowi rowerowemu, który przebiega przez wieś, Wierzbiczany stają się idealnym przystankiem dla turystów szukających 

kontakt z naturą i lokalną kulturą. To miejsce, gdzie warto się zatrzymać, odpocząć i poczuć, że przyroda naprawdę ma serce – a bije ono właśnie 

tutaj. 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 7



 

8 
 

 

Z przeprowadzonej wizji w terenie sporządzono dokumentację fotograficzną. 

Krzyż w centrum wsi    Świetlica wiejska        Plac zabaw 

 

 

 

Data: 03.11.2025 r.         Sporządził:  Robert Kaczmarek, Kamil Łopuszyński

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 8



 

9 
 

IV ANALIZA ZASOBÓW 

ANALIZA ZASOBÓW – część I 

RODZAJ ZASOBU 
Opis (nazwanie) zasobu  
jakim wieś/miejscowość 

dysponuje* 

Znaczenie zasobu 
(odpowiednio wstaw X) 

MAŁE DUŻE WYRÓŻNIAJĄCE 

PR
ZY

RO
D

N
IC

ZY
 

walory krajobrazu, rzeźby terenu 

Polodowcowe pojezierze 
gnieźnieńskie; teren nizinny; 

pola, łąki, stawy, jezioro, 
lasy. 

x   

stan środowiska 

Środowisko bez 
zanieczyszczeń; obszar 

nazywany lokalnie „płucami 
Gniezna”, postępująca 

urbanizacja. 

x   

walory klimatu Klimat umiarkowany. 
 

x   

walory szaty roślinnej Lasy mieszane, łąki, pola 
uprawne. x   

cenne przyrodniczo obszary lub obiekty 

Obszar Natura 2000 
obejmujący teren jezior: 

Wierzbiczańskie i Byczek. 
Stare przydrożne wierzby. 

x   

świat zwierzęcy (ostoje, siedliska) 

Siedliska ptaków wodnych – 
żuraw, gęś, czapla biała; 
łowiska – płoć, wzdręga, 

szczupak, karp, dziki, sarny, 
bażanty, kuropatwy, lisy, 

borsuki. 

x   

wody powierzchniowe (cieki, rzeki, 
stawy) 

Rzeka Wełna, stawy rybne, 
jezioro Wierzbiczańskie, 

jezioro Byczek. 
 

x   

wody podziemne Studnie przydomowe. 
 

   

gleby Klasa IV – VI 
 

x   

kopaliny -    

KU
LT

U
RO

W
Y 

walory architektury 

Świetlica wiejska, dom 
dróżnika. Zabudowa 

wiejska, rozproszona, niska, 
budynki jedno i 

dwurodzinne; stare siedliska 
oraz nowe 

budownictwo- osiedla 
domów jednorodzinnych; 
wieś podzielona na części, 
np. centrum wsi, Gołuzy, 

Huby i osiedla. 

  x 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 9



 

10 
 

walory przestrzeni publicznej 

Przestrzeń 
zagospodarowana, zadbana, 
świetlica oraz teren wokół 

niej – plac zabaw, mini 
siłownia; charakterystyczny 
wiadukt kolejowy, krzyż w 

centrum wsi. Bliskość 
terenów rekreacyjnych 
gminy Gniezno oraz 

dogodny dostęp do miasta. 

  x 

walory przestrzeni prywatnej 

Stare zabudowania wiejskie 
są odnawiane (stara 

pompownia, siedliska, dom 
dróżnika)-zachowany 
tradycyjny charakter 

zabudowy wiejskiej; dom 
dróżnika. 

  x 

zabytki i pamiątki historyczne 

 
- 
 
 

   

miejsca, osoby i przedmioty kultu 

Zespół Muzyki Dawnej 
Huskarl, przywracający 

tradycje muzyczne epoki 
średniowiecza i renesansu, 

oraz typowe dla 
Wielkopolski tradycje 

dudziarskie – organizacja 
tradycyjnych potańcówek w 
gminie; Regina Borkowska-
Kędzierska, artysta lutnik, 

twórca instrumentów 
muzycznych. 

Krzyż w centrum wsi 
z tradycyjnie nasadzonymi w 

sąsiedztwie brzozami – 
pamiątka historyczna. 

 x  

święta, odpusty, pielgrzymki 

Obrzędy majowe; Święto 
pyry;, Miejscowość na 
szlaku pielgrzymek na 

odpust św. Wojciecha w 
Gnieźnie i na Jasną Górę. 

x   

tradycje, obrzędy, gwara 

Gwara gnieźnieńska; 
dożynki parafialne; wspólne 

wyplatanie wieńca 
dożynkowego; święto pyry. 

  x 

legendy, podania i fakty historyczne Miejsce narodzin Ppor. 
Józefa Pawłowskiego 

 x  

przekazy literackie -    

ważne postacie i przekazy  historyczne Ppor. Józef Pawłowski, ur. x   

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 10



 

11 
 

w 1911 w Wierzbiczanach, 
zamordowany w Katyniu. 

specyficzne nazwy 
Wierzbiczany: Gołuzy, 
Huby, jezioro Dębicz, 

kurenda. 
 x  

specyficzne potrawy 
Czernina, szare kluchy z 
kapustą, pyra z gzikiem, 

plenzy. 
   

dawne zawody Lutnik, 
rusznikasz 

 x  

zespoły artystyczne, twórcy 

Zespół Muzyki Dawnej 
Huskarl, przywracający 

tradycje muzyczne epoki 
średniowiecza i renesansu, 

oraz typowe dla 
Wielkopolski tradycje 

dudziarskie – organizacja 
tradycyjnych potańcówek w 
gminie; Regina Borkowska-
Kędzierska, artysta lutnik, 

twórca instrumentów 
muzycznych 

 x  

ANALIZA ZASOBÓW – część II 

RODZAJ ZASOBU 
Opis (nazwanie) zasobu  
jakim wieś/miejscowość 

dysponuje* 

Znaczenie zasobu 
(odpowiednio wstaw X) 

MAŁE DUŻE WYRÓŻNIAJĄCE 

O
BI

EK
TY

 I 
TE

RE
N

Y 

działki pod zabudowę mieszkaniową 

Tereny rolne przekształcone 
na budowlane; wiele 

nowych działek 
budowlanych. 

Nowe osiedla z domami 
jednorodzinnymi o niskiej 

różnorodności 
architektonicznej. 

 x  

działki pod domy letniskowe -    

działki pod zakłady usługowe i przemysł -    

pustostany mieszkaniowe -    

pustostany poprzemysłowe -    

tradycyjne nieużytkowane obiekty 
gospodarskie (stodoły, spichlerze, 

kuźnie, młyny, itp.) 
-    

IN FR A
S place publicznych spotkań, festynów Teren przy świetlicy 

wiejskiej. 
  x 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 11



 

12 
 

sale spotkań, świetlice, kluby 

Świetlica wiejska, 
Klub Seniora Wierzbiczany 

(spotkania we wtorki i 
czwartki) 

  x 

miejsca  uprawiania sportu, 
miejsca rekreacji 

Mini siłownia i plac zabaw 
przy świetlicy wiejskiej; sala 

do ćwiczeń w świetlicy 
wiejskiej, Jezioro 

Wierzbiczańskie (kajaki). 

  x 

Łowiska Jeziora 
Wierzbiczańskiego i Jeziora 

Byczek. 
 x  

szlaki turystyczne 

Odcinek niebieskiego szlaku 
rowerowego, łączącego 
Gniezno i Skorzęcin, 
przebiega przez wieś 

Wierzbiczany. 

 x  

szkoły -    

przedszkola -    

biblioteki -    

placówki opieki społecznej -    

placówki służby zdrowia -    

IN
FR

AS
TR

U
KT

U
RA

 T
EC

H
N

IC
ZN

A 

wodociąg Wodociąg. x   

kanalizacja -    

gazociąg  Gazociąg. x   

ścieżki rowerowe -    

drogi (nawierzchnia, oznakowanie) 

Nowa droga przebiegająca 
przez centrum wsi z 
chodnikiem; dobre 
oznakowanie, drogi 
wewnętrzne gminne 

gruntowe. 

  x 

oświetlenie dróg Częściowe oświetlenie dróg, 
osiedla nie oświetlone. 

x   

chodniki, parkingi,  

Przez część wsi przebiega 
chodnik (z dopuszczeniem 
ruchu rowerowego), brak 
wystarczającego parkingu 

przy świetlicy parkingu, brak 
chodnika w pozostałej 

części sołectwa. 

 x  

Internet szerokopasmowy, dostępność 
Internetu 

Dostęp do sieci 
telefonicznej; dostęp do 

Internetu 
światłowodowego, 
szerokopasmowego 

  x 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 12



 

13 
 

automat paczkowy -    

transport publiczny: 
a) kolej (przystanki) 
b) autobus (przystanki) 

a) -    

b) Dwa przystanki 
autobusowe (centrum i 

Huby 

 x  

inne  Wieża telefonii komórkowej 

 x  

ANALIZA ZASOBÓW – część III 

RODZAJ ZASOBU 

Opis (nazwanie) 
zasobu  
jakim 

wieś/miejscowość 
dysponuje* 

Znaczenie zasobu 
(odpowiednio wstaw X) 

MAŁE DUŻE WYRÓŻNIAJĄCE 

G
O

SP
O

D
AR

KA
, R

O
LN

IC
TW

O
 

miejsca pracy (gdzie) 

Prywatne firmy 
kilkuosobowe z 

branży 
produkcyjnej, 
budowlanej, 
usługowej, tj. 

mechanika 
pojazdowa, 

lutnictwo, edukacja, 
asenizacja, 
florystyka, 

nowoczesna 
technologia 

produkcyjna.   

 x  

znane firmy produkcyjne i zakłady 
usługowe i ich produkty 

Usługi asenizacyjne; 
firma ogrodnicza; 

pracownia lutnicza; 
producent roślin 
ekologicznych; 

biura projektowe; 
firma specjalizująca 

się w technologii 
przesiewania; firma 

transportowa.  

 x  

gastronomia -    

punkty sprzedaży detalicznej -    

miejsca noclegowe -    

gospodarstwa rolne 

Małe, do 100 ha, 
zajmujących się 

produkcją rośliną 
lub 

x   

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 13



 

14 
 

mieszaną (hodowcy 
bydła mlecznego i 

trzody 
chlewnej). Łącznie 

6 gospodarstw 
rolnych  

uprawy, hodowle 

 
Tradycyjne, tj. 

kukurydza, żyto, 
pszenżyto, 

jęczmień, ziemniaki; 
trzoda chlewna, 
bydło opasowe i 

mleczne; 
pszczelarstwo. 

 

x   

zasoby odnawialnych energii 

Prywatna farba 
fotowoltaiczna. 

Panele 
fotowoltaiczne na 

budynkach 
prywatnych.  

   

ŚR
O

D
KI

 F
IN

AN
SO

W
E 

 
I P

O
ZY

SK
IW

AN
IE

 F
U

N
D

U
SZ

Y 

środki udostępniane przez gminę i/lub 
powiat (np. fundusz sołecki, dotacje 

celowe)  
Fundusz sołecki. 

  x 

środki wypracowywane 

Środki finansowe 
uzyskane z 

wynajmu świetlicy 
wiejskiej; środki 

przekazane przez 
mieszkańców – 

finansowe oraz w 
formie pracy 

własnej. 

  x 

M
IE

SZ
KA

Ń
CY

 ( 
KA

PI
TA

Ł 
SP

O
ŁE

CZ
N

Y 
I L

U
D

ZK
I) 

dostępność edukacyjna  
(szkoły)  

Szkoły w 
Szczytnikach  

Duchownych i 
Jankowie Dolnym 

(ok 3km) 

 x  

autorytety i znane postacie we 
wsi/miejscowości 

Były sołtys Marek 
Słomczewski, 

działacz 
samorządowy z 40 

– letnim 
doświadczeniem, 

radna gminy Maria 
Brykczyńska 

(prezes 

 x  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 14



 

15 
 

Stowarzyszenia 
Siedlisko) 

krajanie znani w regionie, w kraju  
i zagranicą 

Edyta Drella- 
artysta cukiernik; 

Regina Borkowska-
Kędzierska lutnik, 

skrzypaczka.  

 x  

osoby o specyficznej lub ważnej 
wiedzy  

i umiejętnościach 

Projektanci  
budowlani, lekarze, 

inżynierowie, 
artysta lutnik, 

floryści, 
kulturoznawca, 

nauczyciele, 
animator kultury, 

specjalista AI, 
cukiernik artysta, 

wykładowca 
akademicki, 

żołnierz zawodowy.    

 x  

przedsiębiorcy, sponsorzy 

Wsparcie dużej 
firmy – producent 

porcelany ALTOM, 
firma ogrodnicza 

K2 Ogrody, 
mniejsze podmioty 

gospodarcze 
działające na terenie 

sołectwa, osoby, 
prywatne. 

 x  

pracownicy nauki 
Doktor chemii – 

wykładowca 
akademicki. 

 x  

związki i stowarzyszenia 
-    

współpraca zagraniczna, krajowa, 
regionalna 

-    

IN
FO

RM
AC

JE
 D

O
ST

ĘP
N

E 
 

O
 W

SI
/M

IE
JS

CO
W

O
ŚC

I 

publikatory, lokalna prasa 

Tradycyjna 
kurenda; Tygodnik 

Przemiany na 
Szlaku 

Piastowskim; 
Tygodnik 

Gnieźnieński; 
Portale 

internetowe: 
Gniezno24, 
Informacje 
Lokalne. 

 x  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 15



 

16 
 

książki, przewodniki 
-    

strony www i media społecznościowe 

Facebook – grupa 
„Wierzbiczany  

e-kurenda”, 
fanpage- Sołectwo 

Wierzbiczany  

  x 

* w przypadku braku jakiegoś zasobu wstawiamy znak „-” 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 16



 

17 
 

 
V. ANALIZA SWOT 

SILNE STRONY 
(atuty wewnętrzne) 

SŁABE STRONY 
(słabości wewnętrzne) 

1. Fundusz sołecki (B) 
2. Świetlica wiejska (S) 
3. Mini siłownia i plac zabaw (S) 
4. Obszar cenny przyrodniczo Natura 2000- 

„Dolina Wełny” i siedliska zwierząt (ptaki 
wodne, dzika zwierzyna) (T) 

5. Czyste środowisko (J) 
6. Siedliska chronionych ptaków wodnych 

(czapla, żuraw, bąk, rybołów) i 
drapieżnych (jastrząb) (T) 

7. Wzrastająca liczba mieszkańców (J) 
8. Zaangażowanie stałej grupy mieszkańców 

(J) 
9. Dobre położenie miejscowości pod 

względem komunikacyjnym i 
turystycznym (J) 

10. Aktywny sołtys i  rada sołecka  (J) 
11. Cykliczne imprezy organizowane we wsi 

(J) 
12. Dostęp do mediów: woda, energia 

elektryczna, gaz, Internet 
szerokopasmowy (S) 

13. Wiejskie sposoby komunikacji –kurenda 
(J) 

14. Tradycyjne formy hodowli i upraw (T) 
15. Dobry stan posesji i budynków (S) 
16. Tradycyjna forma zabudowań w formie 

siedlisk (T) 
17. Ginący zawód – lutnik (T) 
18. Poziom wykształcenia – specjaliści: 

inżynierowie, lekarze, animatorzy, 
nauczyciele, muzycy, wykładowca 
akademicki, żołnierz (J) 

19. Charakterystyczne budynki: stary 
kolejowy dom, wiadukt kolejowy, 
pompownia (T) 

20. Krzyż – tradycyjny obiekt w centrum wsi 
(T) 

21. Drogi gminnej w dobrym stanie (J) 
22. Małe przedsiębiorstwa – dowodem 

ekonomicznych zdolności mieszkańców 
(B) 

1. Niewystarczająca infrastruktura  
społeczna i sportowo-rekreacyjna 
(wyposażenie świetlicy wiejskiej, boisko, 
plac zabaw, plac gminny, wiata 
rekreacyjna) (S) 

2. Słaba integracja między mieszkańcami (J) 
3. Niewystarczający stan części dróg 

gminnych (drogi gruntowe) (S) 
4. Niewystarczające zagospodarowanie 

przestrzeni publicznych (zieleń, 
oświetlenie, ławki) (S) 

5. Brak placówek usługowych (S) 
6. Brak kanalizacji (S) 
7. Niewystarczająca infrastruktura pieszo-

rowerowa (S) 
8. Niewykorzystany potencjał młodzieży (J) 
9. Niewystarczające oznakowanie 

charakterystycznych punktów (jezioro) (T) 
10. Słabe poczucie tożsamości mieszkańców 

z sołectwem (T) 
11. Niewystarczająca oferta zajęć kulturalno-

edukacyjnych (J) 
12. Ograniczony dostęp do jeziora i brak 

publicznej plaży (S) 
13. Duże odległości między częściami wsi (J) 
14. Niebezpieczeństwo nadmiernej prędkości 

związane z dobrym stanem dróg (J) 
15. Niewystarczająca ilość alei drzew 

miododajnych (T) 
16. Niedostateczna promocja lokalnych 

inicjatyw i wydarzeń (B) 
17. Niewystarczająca infrastruktura kryzysowa 

(schrony, syreny alarmowe, agregaty 
prądotwórcze) (J) 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 17



 

18 
 

23. Mieszkańcy mający ciekawe pasje:  
hodowla koni, uprawa kwiatów 
ekologicznych, hodowla pszczół, uprawa 
dyni (J) 

24. Nowe osiedle mieszkaniowe – duży 
potencjał nowych mieszkańców (J) 

25. Zapisany na kartach historii ppor. Józef 
Pawłowski zamordowany w Katyniu (T) 

26. Ciekawy punkt fotograficzny- wiadukt 
kolejowy. (S) 

 

SZANSE 
(okazje zewnętrzne płynące  

z otoczenia) 

ZAGROŻENIA 
(zagrożenia płynące z otoczenia) 

1. Bliskość ważnych dróg (S5) oraz miasta 
Gniezna (J) 

2. Dostęp do edukacji (J) 
3. Dostęp do placówek medycznych (S) 
4. Dostęp do miejsc pracy (B) 
5. Dostęp do placówek kulturalnych (J) 
6. Dostęp do infrastruktury sportowo-

rekreacyjnej: przystań kajakowa w 
Lubochni, plaże w Jankowie i Lubochni, 
pszczeli przystanek w Kalinie (J) 

7. Wsparcie sponsora - dewelopera 
inwestującego na terenie sołectwa (J) 

8. Możliwość pozyskania środków 
publicznych na infrastrukturę społeczną 
(S) 

9. Możliwość pozyskania środków 
publicznych na działalność aktywizującą 
(J) 

10. Możliwość pozyskania środków 
publicznych na organizację szkoleń 
umożliwiających pozyskanie nowych 
źródeł dochodu (B) 

11. Możliwość pozyskania środków 
publicznych na rozwój infrastruktury 
kryzysowej oraz organizację szkoleń i 
ćwiczeń z zakresu reagowania 
kryzysowego, pierwszej pomocy (J) 

12. Możliwość pozyskania środków 
publicznych na działania ekologiczne (J) 

1. Kryzys gospodarczy może spowodować   
zahamowanie dalszych inwestycji w sołectwie. 
(S) 
2. Niekorzystna sytuacja demograficzna: 

migracja młodych ludzi do miast i za 
granicę, spadająca liczba urodzeń. ( J) 

3. Starzenie się społeczeństwa ( J) 
4. Groźba klęsk żywiołowych spowodowanych 

zmianami klimatycznymi (np. gwałtowne 
nawałnice, porywiste wiatry, susze) (B) 

5.  Rosnące koszty inwestycji i usług 
komunalnych ograniczające możliwości 
rozwojowe (B) 

6. Niestabilność i konkurencyjność 
programów dotacyjnych (B) 

7. Zwiększony ruch samochodowy i 
pogorszenie bezpieczeństwa drogowego (J) 

8. Osłabienie połączeń autobusowych (J) 
9. Nieuregulowana sytuacja linii brzegowej jeziora 
(J) 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 18



 

19 
 

13. Współpraca między sołectwami i 
stowarzyszeniami (festiwal KUKA) (J) 

14. Pozyskanie gruntu dla dzielnicy Huby 
dzięki środkom gminnym (S) 

15. Rozwój tras rowerowych i rekreacyjnych 
w regionie  (J) 

16. Przedłużenie linii MPK (J) 
17. Bliskość stacji kolejowej (J) 
18. Szansa na odnalezienie historii związanych 

ze wsią w kronikach parafialnych w 
Kędzierzynie i w dokumencie Dagome 
Judex(T) 

19. Wzmocnienie tożsamości historycznej 
sołectwa poprzez upamiętnienie ppor. 
Pawłowskiego (T) 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 19



 

20 
 

VI. ANALIZA POTENCJAŁU ROZWOJOWEGO 

Kategorie analizy potencjału rozwojowego (4 sfery/aspekty życia) 

Analiza potencjału rozwojowego służy określeniu, w jakim stopniu wieś/miejscowość posiada zasoby 
i możliwości do dalszego rozwoju. Ocenie podlegają cztery wzajemnie powiązane sfery życia 
społeczności lokalnej:standard życia, jakość życia, tożsamość oraz byt. Każda z nich odzwierciedla 
inny aspekt funkcjonowania sołectwa – od warunków materialnych po relacje społeczne i potencjał 
gospodarczy. 

STANDARD (czynniki materialne) 

Dotyczy infrastruktury technicznej i społecznej w przestrzeni publicznej – jej ilości, dostępności  
i stanu. Obejmuje m.in. drogi, chodniki, oświetlenie, wodociąg, kanalizację, dostęp do Internetu, 
świetlicę, szkołę, obiekty sportowe, miejsca kultury i usług, stan posesji i budynków. 

JAKOŚĆ (czynniki niematerialne) 

Odnosi się do relacji sąsiedzkich, współpracy społecznej, życzliwości, zaufania i aktywności 
mieszkańców. Uwzględnia także poczucie bezpieczeństwa, poziom samoorganizacji, dostępność 
komunikacyjną, ofertę kulturalną, edukacyjną i rekreacyjną oraz ogólny komfort życia  
w społeczności. 

TOŻSAMOŚĆ (historia, kultura, tradycje) 

Dotyczy kultury, tradycji i lokalnych zwyczajów, które budują poczucie wspólnoty i więzi 
międzypokoleniowej. Obejmuje lokalny styl architektury i krajobrazu, pamięć o wydarzeniach  
i mieszkańcach, tradycyjne potrawy, rzemiosło, dawne zawody oraz charakterystyczne elementy 
przestrzeni i kultury wsi. 

BYT (możliwości ekonomiczne) 

Związany z warunkami gospodarczymi i szansami rozwoju ekonomicznego społeczności lokalnej. 
Obejmuje przedsiębiorczość, działalność rolniczą, usługi, produkcję, pozyskiwanie dotacji i środków 
zewnętrznych, szkolenia, rozwój agroturystyki, turystyki wiejskiej oraz promocję lokalnych 
produktów i terenów inwestycyjnych. 

Wynikiem analizy potencjału rozwojowego jest liczbowe określenie stosunku pozytywów (mocnych 
stron i szans) do negatywów (słabych stron i zagrożeń) w odniesieniu do każdego z czterech 
wymienionych aspektów życia. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 20



 

21 
 

Analiza potencjału rozwojowego wsi 
 

 5 7  11 6 

       62 

  2  1       

-(  ) +       + (  ) + 

 

 

 

   

 

 

          

            

 8 3 

 2 1 0 0 

 

1  3 

+ (  ) = 

+ (  ) -        

silne strony  szanse 

 

słabe strony  zagrożenia 

  

Standard życia 
(warunki materialne): 
2, 3, 12, 15, 26,1, 3, 4, 5, 

6, 7, 12, 3, 8, 1 

 

Jakość życia (warunki 
niematerialne):5, 7, 8, 9, 

10, 11, 13, 18, 21, 23, 
24, 2, 8, 11, 13, 14, 17, 1, 

2, 5, 6, 7, 9,2, 3 

Tożsamość wsi i wartości 
życia wiejskiego: 

4, 6, 14, 16, 17, 19, 20, 
25, 9, 10, 15 

 

Byt (warunki 
ekonomiczne): 1, 22, 

16, 4, 4, 5, 6 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 21



 

22 
 

VII. WIZJA WSI(hasłowa i opisowa) 

Wizja to wyobrażenie stanu docelowego wsi, oddaje zbiorowe marzenia i oczekiwania co 
doprzyszłości wsijest realna (osiągalna), bazuje na posiadanych atutach, nie abstrahuje od barier, 
wzmacnia czynniki wyróżniające wieś, zawiera dźwignię rozwojową. 

Wizja wsi miejscowości na 2030 rok 

 

Wizja hasłowa:  

„Wierzbiczany - Serce natury w Dolinie Wełny.” 

Wizja opisowa:  

Wierzbiczany to miejsce zakorzenione w tradycji, otoczone pięknem przyrody Doliny Wełny.  Zapraszamy  

na naszą ścieżkę przyrodniczo-historyczną, gdzie znajdują się dwa punkty widokowe, które zaspokoją 

oczekiwania fotografów i miłośników piękna natury.   

Dobrze wyposażona świetlica wiejska i nowo pozyskane tereny gminne są ważnymi punktami na mapie 

sołectwa, gdzie co roku mieszkańcy mają okazję spotkać się w czasie cyklicznych imprez takich jak Święto 

Pyry, Mikołajki, Dzień Kobiet.  Coroczne turnieje tenisa stołowego stały się znakiem rozpoznawalnym 

naszej wsi.  

Zmodernizowany plac zabaw przy świetlicy wiejskiej jest miejscem codziennych spotkać dzieci na świeżym 

powietrzu a wiata rekreacyjna stała się centrum rozmów, wspólnych działań, rodzinnych wydarzeń i 

lokalnych inicjatyw. Bogata oferta warsztatów i prelekcji powstaje dzięki wiedzy, pasji, doświadczeniu i 

zaangażowaniu mieszkańców. Jest to szansa dla rozwoju osobistego dzieci, młodzieży i dorosłych. 

Aktywny Klub Seniora stanowi przestrzeń międzypokoleniowej wymiany doświadczeń starych i nowych 

mieszkańców.   

Dzięki infrastrukturze drogowej z ciągiem rowerowo pieszym, bezpiecznym skrzyżowaniom, rozwiniętej 

infrastrukturze kryzysowej oraz dogodnym połączeniom autobusowym Wierzbiczany są wyjątkowym 

miejscem do życia. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 22



 

23 
 

VIII. PROGRAM DŁUGOTERMINOWYODNOWY WSINA OKRES 5 LAT 
Wizja wsi (hasłowa): „Wierzbiczany - Serce natury w Dolinie Wełny.” 

I. Plan rozwoju II. Program rozwoju 

1.CELE Co trzeba osiągnąć by 
urzeczywistnić wizję naszej wsi? 

2. Co nam pomoże osiągnąć cele? (zasoby, 
silne strony, szanse) 

3. Co nam może przeszkodzić? (słabe 
strony, zagrożenia) 

 
Projekty, przedsięwzięcia jakie wykonamy? 

ZASOBY  
których użyjemy 

ATUTY  
silne strony i szanse jakie wykorzystamy  

BARIERY 
Słabe strony jakie wyeliminujemy 

Zagrożenia jakich unikniemy 

 

A. TOŻSAMOŚĆ WSI I WARTOŚCI ŻYCIA WIEJSKIEGO 

1. Zachowanie i promowanie 
walorów historycznych 
miejscowości. 

 

2. Kultywowanie lokalnych 
tradycji i zwyczajów oraz 
wzmacnianie tożsamości 
społeczności wiejskiej. 

 

 

 

- Obszar cenny przyrodniczo Natura 
2000 „Dolina Wełny” i siedliska zwierząt 
(ptaki wodne, dzika zwierzyna). 
- Siedliska chronionych ptaków.  
- Tradycyjne formy hodowli i upraw. 
- Tradycyjna forma zabudowań w formie 
siedlisk. 
- Ginący zawód – lutnik. 
- Charakterystyczne budynki: stary 
kolejowy dom, wiadukt kolejowy, 
pompownia. 
- Krzyż – tradycyjny obiekt w centrum 
wsi. 
- Zapisany na kartach historii ppor. Józef 
Pawłowski zamordowany w Katyniu. 

- Niewystarczające oznakowanie 
charakterystycznych punktów 
(jezioro). 
- Słabe poczucie tożsamości 
mieszkańców z sołectwem. 
- Niewystarczająca ilość alei drzew 
miododajnych. 

 

1.Wykonanie wieńca i tradycyjnych dekoracji  
dożynkowych  
2. Organizacja Święta Pyry, na którym 
prezentowane są regionalne potrawy z 
ziemniaków. 
3.Utworzenie skweru im. ppor. Józef 
Pawłowskiego i uroczyste odsłonięcie tablicy 
pamiątkowej i ławeczki pamięci.  
4.Prowadzenie kroniki sołectwa.  
5.„Historie niezapisane” powstanie  ścieżki 
historyczno- przyrodnicza połączona z 
wykonaniem dwóch punktów widokowych na 
terenie sołectwa. 
6. Nasadzenie alei drzew miododajnych oraz 
wierzb w ważnych punktach wsi jako 
charakterystycznego znaku miejscowości.  
7. Cyklicznie organizowane potańcówki 
tradycyjne z dawnymi przyśpiewkami i tańcami  

B. STANDARD ŻYCIA 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 23



 

24 
 

1. Poprawa stanu 
infrastruktury technicznej  
i społecznej  
 

2. Rozbudowa infrastruktury 
wiejskiej 

 

 

- Świetlica wiejska. 

- Mini siłownia i plac zabaw. 

- Dostęp do mediów: woda, energia 

elektryczna, gaz, Internet 

szerokopasmowy. 

- Dobry stan posesji i budynków. 

- Ciekawy punkt fotograficzny- wiadukt 

kolejowy. 

- Niewystarczająca infrastruktura  
społeczna i sportowo-rekreacyjna 
(wyposażenie świetlicy wiejskiej, 
boisko, plac zabaw, plac gminny, 
wiata rekreacyjna). 

- Niewystarczający stan części dróg 
gminnych (drogi gruntowe). 

- Niewystarczające 
zagospodarowanie przestrzeni 
publicznych (zieleń, oświetlenie, 
ławki). 

- Brak placówek usługowych. 

- Brak kanalizacji. 

- Niewystarczająca infrastruktura 
pieszo-rowerowa. 

- Ograniczony dostęp do jeziora i 
brak publicznej plaży. 

1.Modernizacja placu zabaw przy świetlicy 
wiejskiej.  
2. Remont i doposażenie świetlicy wiejskiej. 
3. „Historie niezapisane” budowa ścieżki 
historyczno- przyrodnicza połączona z 
wykonaniem dwóch punktów widokowych 
na terenie sołectwa. 
4. Budowa wiaty rekreacyjnej przy świetlicy 
wiejskiej.  
5. Zagospodarowanie terenów publicznych;  
nasadzenia drzew i krzewów ozdobnych, 
utrzymanie czystości i zieleni w  miejscach 
publicznych.  
6. Montaż oświetlenia i ławek na osiedlach 
w sołectwie.  
7. Wyposażenie świetlicy w środki 
pierwszej pomocy: Defibrylator, life vac 
zestaw ratunkowy dla dzieci przy 
zakrztuszeniach, apteczka pierwszej 
pomocy, agregat, latarki, itd.  
8. Montaż systemu ostrzegania w sołectwie 
- np. syreny. 
9. Przeprowadzenie szkoleń z zakresu 
sytuacji kryzysowych oraz pierwszej 
pomocy.  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 24



 

25 
 

C. JAKOŚĆ ŻYCIA 

1. Zintegrowanie mieszkańców 

 
2. Zwiększenie aktywności 
społecznej 
 

- Czyste środowisko. 

- Wzrastająca liczba mieszkańców. 

- Zaangażowanie stałej grupy 

mieszkańców. 

- Dobre położenie miejscowości pod 

względem komunikacyjnym i 

turystycznym. 

- Aktywny Sołtys i Rada Sołecka. 

- Cykliczne imprezy organizowane we wsi  

- Poziom wykształcenia – specjaliści: 

inżynierowie, lekarze, animatorzy, 

nauczyciele, muzycy, wykładowca 

akademicki, żołnierz. 

- Mieszkańcy mający ciekawe pasje:  

hodowla koni, uprawa kwiatów 

ekologicznych, hodowla pszczół, uprawa 

dyni. 

- Nowe osiedle mieszkaniowe – duży 

potencjał nowych mieszkańców. 

- Słaba integracja między 

mieszkańcami. 

- Niewykorzystany potencjał 

młodzieży. 

- Niewystarczająca oferta zajęć 

kulturalno-edukacyjnych. 

- Duże odległości między 

częściami wsi. 

- Niebezpieczeństwo nadmiernej 

prędkości związane z dobrym 

stanem dróg. 

- Niewystarczająca infrastruktura 

kryzysowa (schrony, syreny 

alarmowe, agregaty 

prądotwórcze). 

 

1. Warsztaty edukacyjno-kulturalne dla 
dzieci, młodzieży i dorosłych – warsztaty 
taneczne, rękodzielnicze, filmowe, 
fotograficzne, muzyczne, kulinarne, 
lutnicze, fizyczno-chemiczne. 

2. Spotkania tematyczne – podróżnicze, 
sport, sztuka, literatura, poezja, film.  

3.  Organizacja rajdu rowerowego 
mieszkańców wokół Jeziora 
Wierzbiczańskiego. 

4.  Pokazy filmowe w ramach „kina pod 
chmurką” dla dzieci i dorosłych. 

5.  Organizacja turnieju tenisa stołowego 
na szczeblu wiejskim oraz  
międzysołeckim. 

6. Dostęp do transportu publicznego 

7. Organizacja cyklicznych spotkań 
mieszkańców (np. Święto Pyry, Dzień 
kobiet). 

 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 25



 

26 
 

D. BYT 

1. Promocja sołectwa 
 

2. Pozyskiwanie środków 
zewnętrznych 
 

 
 
 
 
 
- Dostęp do miejsc pracy 
 
- Możliwość pozyskania środków 
publicznych na organizację szkoleń 
umożliwiających pozyskanie nowych 
źródeł dochodu. 
 
- Możliwość pozyskania funduszy 
zewnętrznych na inwestycje w sołectwie 
przez gminę.       

- Małe przedsiębiorstwa – dowodem 
ekonomicznych zdolności mieszkańców. 

 
- Udział sołectwa w Programie 
Wielkopolska Odnowa Wsi.  
 

 

- Niewykorzystany potencjał 
młodzieży, małe zainteresowanie 
sprawami wsi. 
 
- Niska promocja miejscowości.  
 
- Trudności z pozyskiwaniem 
funduszy zewnętrznych (nadmierna 
biurokracja, skomplikowane 
wnioski) 
 
- Duża konkurencja w pozyskiwaniu 
środków zewnętrznych.   
 
- Niedostateczna promocja 
lokalnych inicjatyw i wydarzeń. 

 

 

 

 

1. Zakup materiałów promujących wieś tj. 
banery, roll’up’y, namioty, gadżety 
promocyjne.  

2. Wsparcie lokalnych producentów 
warzyw i owoców oraz  producentów 
kwiatów ekologicznych przez promowanie 
ich produktów na wiejskich imprezach – 
stoisko z produktem oraz na stronie 
internetowej wsi. 

3. Współpraca z sąsiednimi sołectwami, 
wymiana informacji o działaniach 
lokalnych podejmowanych na terenie 
sołectwa. 

 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 26



 

27 
 

IX. PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY ODNOWY WSINA OKRES 2 LAT 

Propozycja projektu 

Czy nas stać na realizację? 
(tak/nie) Punktacja* Hierarchia 

Organizacyjnie Finansowo 

Modernizacja placu zabaw przy świetlicy wiejskiej.  nie nie 
4+5+5+5+4+5

= 28 
I 

„Historie niezapisane” budowa ścieżki historyczno- przyrodnicza 
połączona z wykonaniem dwóch punktów widokowych na terenie 

sołectwa 
nie nie 

5+3+4+2+2+3
=19 

III 

Remont i doposażenie świetlicy wiejskiej. nie nie 
3+2+3+4+4+5

=21 
II 

Utworzenie skweru im. ppor. Józef Pawłowskiego i uroczyste 
odsłonięcie tablicy pamiątkowej i ławeczki pamięci.  

nie nie 
2+4+2+3+3+2

=16 
IV 

Święto Pyry- organizacja festynu rodzinnego dla mieszkańców 
sołectwa. 

tak tak 
1+1+1+1+1+1

=6 
V 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 27



 

28 
 

Na realizację jakiego projektu planujemy 
pozyskać środki zewnętrzne? Z jakich 
źródeł? (Maksymalnie 3 propozycje 

uszeregowanewedług ważności) 

1. Modernizacja placu zabaw przy świetlicy wiejskiej. 
2. Remont i doposażenie świetlicy wiejskiej. 
3. „Historie niezapisane” budowa ścieżki historyczno- przyrodnicza połączona z wykonaniem dwóch 
punktów widokowych na terenie sołectwa. 
 
Źródła finansowania: Konkursy w ramach Programu Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+, środki  
w ramach konkursów ogłaszanych przez Lokalną Grupę Działania dotacje dla organizacji 
pozarządowych, środki z budżetu gminy i powiatu, inne dostępne środki zewnętrzne. 

*wg ważności od 1 do 5, gdzie 1 oznacza projekt najmniej ważny, a 5 - projekt najważniejszy

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 28



–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Sołecka Strategia Rozwoju Wierzbiczany w gminie Gniezno na okres grudzień 2025 – grudzień 2030 jest 
dokumentem wypracowanym przez społeczność lokalną – członków Grupy Odnowy Wsi Wierzbiczany – przy 
wsparciu moderatorów odnowy wsi, zgodnie z metodyką określoną przez Urząd Marszałkowski Województwa 
Wielkopolskiego. Dokument ten ma charakter integracyjny i określa drogę do wyznaczonego celu, jakim jest 
poprawa warunków życia mieszkańców, poprzez uporządkowanie działań i wykorzystanie lokalnych zasobów. 
Zebranie Wiejskie Sołectwa Wierzbiczany przyjęło przedmiotowy dokument w dniu 22 grudnia 2025 r., co 
świadczy o pełnym zaangażowaniu i akceptacji społeczności dla zaplanowanych działań. 

Strategia powstała w oparciu o diagnozę lokalnych uwarunkowań, w tym analizę zasobów przyrodniczych, 
kulturowych, infrastruktury społecznej i technicznej, a także analizę SWOT (silne i słabe strony, szanse 
i zagrożenia). Stanowi ona podstawę do planowania i realizacji konkretnych przedsięwzięć inwestycyjnych 
i społecznych, które mogą być finansowane m.in. z funduszu sołeckiego oraz środków zewnętrznych 
dostępnych w ramach programu "Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+". 

Przyjęcie strategii przez Radę Gminy Gniezno formalizuje ten dokument i umożliwia sołectwu pełne 
uczestnictwo w programie, a w konsekwencji – aplikowanie o środki na realizację zidentyfikowanych 
przedsięwzięć, co przyczyni się do zrównoważonego rozwoju Sołectwa  Wierzbiczany. 

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F14C3CA3-74C5-4F15-8AB5-1219E4EC490B. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XXIII/195/2026 RADY GMINY GNIEZNO z dnia 15 stycznia 2026 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Zalacznik 2
	Uzasadnienie


